
Úkol: Vytvořte si vlastní sbírku lišejníků. 

Pomůcky: kapesní nůž, kladívko, dláto, pilka, papírové sáčky (příp. obálky, krabičky). 

Poznámka: Lišejníky můžete sbírat v průběhu celého roku.   

1. U lišejníků s keříčkovitou a lupenitou stélkou je možné je oddělit od substrátu pouhou 

rukou, vhodné je vzorky sbírat i s částí jejich substrátu / kůra, větvička, kámen… /. 

2. K získání lišejníků s korovitou stélkou je třeba použít další pomůcky /kladívko, dláto, pilka, 

atd./, lišejníky jsou těsně přirostlé k substrátu a nelze je od něj oddělit bez poškození 

stélky. 

Pozor: 

Před uložením je nezbytné lišejníky důkladně vysušit. Jednotlivé vzorky uložte samostatně do 

papírových sáčků, /obálek, krabiček,  lahviček/, které opatříte štítkem s identifikačními údaji. 

Každá herbářová položka musí být označena etiketou (schedou), na kterou čitelně (nejlépe 

strojem) píšeme všechny potřebné údaje: 

 lokalita (určená zemí, okresem nebo pohořím a bližším údajem) 

 stanoviště (podklad aj.) 

 nadmořská výška 

 datum 

 jméno sběratele. 

Po určení je na etiketě i jméno lišejníku a jméno toho, kdo lišejník určil. Mějte na paměti, že 

bez etikety je i položka nejvzácnějšího lišejníku bezcenná! 

 

 


